
hit

 olhos castanhos | cabelo grisalho

Hugo Bentes 
 nacionalidade portuguesa | altura 1.81cm  



Formação

Idiomas

Português | Espanhol 

Curso Formador | Local

2012-13 Produção Musical Tiago Borges | Escola de Audio 

Amor à Prova
Finisterra
Projecto Global
O Americano

Duarte
Lázaro 
Capitao 
Guarda Tribuna

Título Personagem Produção | Canal

Plural Entertainment | TVI 
Take It Easy | RTP 
Som e Fúria | RTP 
APM | RTP

2025
2024
2024
2023

Televisão

Skills

Canto | Futebol | Natação | Condução 

Asas
Great Yarmouth-Provisional Figures
A Noiva
Quero-te Tanto
Raiva
Alentejo, Alentejo, Documentário

Presidente Jorge
Cardoso 
Pai da Barbara 
GNR 
Palma 
Cantador

Título Personagem Realização | Produção

Ana Rocha de Sousa | Maria & Mayer 
Marco Martins | Uma Pedra no Sapato 
Sérgio Trefaut | Faux 
Vicente Alves do Ó | Ukbar Filmes / TVI 
Sérgio Trefaut | Faux 
Sérgio Trefout | Faux

2025
2023
2023
2019
2018
2014

Cinema

Prémios Sophia  
Globos de Ouro

Prémio Destaque

2019
2019

Prémios

Melhor Ator Principal, “Raiva”
Melhor Ator de Cinema, “Raiva”


