

hit\_



# Hugo Bentes

nacionalidade **portuguesa** | altura **1.81cm**

olhos **castanhos** | cabelo **grisalho**

## Formação

	Curso	Formador   Local
2012-13	Produção Musical	Tiago Borges   Escola de Audio

## Televisão

	Título	Personagem	Produção   Canal
2025	Amor à Prova	Duarte	Plural Entertainment   TVI
2024	Finisterra	Lázaro	Take It Easy   RTP
2024	Projecto Global	Capitao	Som e Fúria   RTP
2023	O Americano	Guarda Tribuna	APM   RTP

## Cinema

	Título	Personagem	Realização   Produção
2025	Asas	Presidente Jorge	Ana Rocha de Sousa   Maria & Mayer
2023	Great Yarmouth-Provisional Figures	Cardoso	Marco Martins   Uma Pedra no Sapato
2023	A Noiva	Pai da Barbara	Sérgio Trefaut   Faux
2019	Quero-te Tanto	GNR	Vicente Alves do Ó   Ukbar Filmes / TVI
2018	Raiva	Palma	Sérgio Trefaut   Faux
2014	Alentejo, Alentejo, Documentário	Cantador	Sérgio Trefout   Faux

## Prémios

	Prémio	Destaque
2019	Prémios Sophia	Melhor Ator Principal, "Raiva"
2019	Globos de Ouro	Melhor Ator de Cinema, "Raiva"

## Idiomas

Português | Espanhol

## Skills

Canto | Futebol | Natação | Condução